Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Sesc/SC | www.sesc-sc.com.br

Rua Felipe Schmidt, 785, Centro, 88010-002 | Florianópolis/SC | Fone/Fax: (48) 3251 4865 / (48) 3251 4642  1

QUESTIONAMENTO II

Referente ao Edital Pregão Eletrônico 033/2024

A Comissão Permanente de Licitação torna público para efeitos legais o seguinte comunicado, referente ao processo
licitatório do Edital cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SEGURO PATRIMONIAL PARA OS IMÓVEIS DO Sesc SANTA
CATARINA.

Questionamentos feitos por e-mail.
Empresas interessadas no certame supracitado apresentaram os seguintes questionamentos:

Questionamento 01:    “Após análise, identificamos que os locais abaixo estão com o mesmo endereço.
Locais 7 e 8 - Rua Albatroz, s/nº - Pedra Branca – Palhoça
Locais 24 e 25 - Rua Cel. Passos Maia, 691 - Centro - Xanxerê
Locais 28 e 65 - Rua Felipe Schmidt, 785 - Centro - Florianópolis
Esses locais ocupam o mesmo terreno e/ou possuam interligações? Lembrando, que para a CIA locais que ocupam o
mesmo terreno sem separação por via pública e/ou possuam interligações são consideramos um único local de risco e
devem ser unificados. Neste caso, será considerado como um único local somando as coberturas.”
Resposta Questionamento 01:
Locais 7 e 8: Item para cobertura de seguro distintos, onde o primeiro (Item 63) é para Edificação e o Segundo
(Item 67) para Estoque.
Locais 24 e 25: Considerar um local de risco para os itens 59 e 60.
Locais 28 e 65: Primeiro item (01) é imóvel próprio e segundo item(41) é locado.

Questionamento 02:    “O julgamento é por lote ou por item? Pois no item 2. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, o órgão
menciona Lote 1.”
Resposta Questionamento 02: Por lote.

Questionamento 03:    “O órgão informa que o local 67 trata-se de um estoque. Pedimos por gentileza, especificar quais
os materiais armazenados. Há bens inservíveis?”
Resposta Questionamento 03: Não há bens inservíveis, são armazenados gêneros alimentícios, materiais

odontológicos, materiais de expediente, uniformes, EPIs, materiais de informática entre outros.

Questionamento 04:    “Algum local possui atividade exclusiva de Arquivo Morto/Depósito de documentos? Caso haja,
em complemento informar também:
 a.    Tratam-se de documentos judiciais?
b.    Estes documentos são digitais ou físico?
c.     Se físicos, ficam são armazenados em caráter permanente ou temporário?”
Resposta Questionamento 04: Nenhum local possui atividade exclusiva de Arquivo Morto/Depósito de documentos.

Questionamento 05:    Por gentileza, especificar as atividades dos locais 68 e 69?
Resposta Questionamento 05: Os itens 68 e 69 são para cobertura de seguro de espécie dentro de fora dos locais e as
atividades dos itens 01 ao 66 consta na tabela de atividades principais.

Florianópolis, 30 de abril de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO